
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

    П Р И К А З 
 

02.08.2022 г.                                                                                                                  № 202-ОД 

г. Петровск, Саратовской области 
 

Об утверждении плана мероприятий по профориентации  

обучающихся Петровского района на 2022-2023 учебный год 

В целях создания условий для развития трудолюбия, интереса к 

проблеме выбора профессии, формирования информационной и 

операционной основы профессионального самоопределения, осознанного 

выбора дальнейшей траектории обучения выпускниками уровня основного 

общего образования и повышения эффективности профилизации на уровне 

среднего общего образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по профориентации обучающихся 

Петровского района на 2022-2023 учебный год согласно приложению. 

2. Руководителям дошкольных образовательных организаций, 

общеобразовательных организаций, организаций дополнительного 

образования детей разработать и утвердить планы мероприятий по 

профориентации обучающихся Петровского района на 2022-2023 учебный 

год, руководствуясь утвержденным планом. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Макаренкову Е.С., руководителя МКУ «Методико-правовой центр». 

Начальник управления образования 

 

                                    

                                        

Н.К. Уханова 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к приказу управления образования  

от 02.08.2022 г. № 202-ОД 

 

План мероприятий по профориентации  

обучающихся Петровского района на 2022-2023 учебный год 

 

Информационно-конструктивная работа в образовательных 

организациях 

Оформление информационных 

стендов по профориентационной 

работе  

Ежегодно Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 
Размещение информации по 

профориентационной работе на 

сайте ОО 

Постоянно Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 
Проведение анализа результатов 

поступления в профессиональные 

учебные заведения выпускников 

9,11 классов 

Июль-сентябрь 

2023 г.  
Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 
Проведение диагностики по 

выявлению интересов учащихся 
Сентябрь-

октябрь 2022 г. 
Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 
Осуществление взаимодействия с 

профессиональными 

образовательными организациями 

Постоянно Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Формирование профильных 

классов в образовательных 

организациях с учетом запроса 

обучающихся и потребностей 

рынка труда 

 

Август Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Работа с родителями 

Взаимодействие с родителями 

(законными представителями) по 

вопросам обучения и дальнейшего 

самоопределения обучающихся на 

всех уровнях освоения основной 

образовательной программы 

 

Постоянно Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 



Лектории по теме «Роль семьи в 

правильном профессиональном 

самоопределении» 

По плану ОО Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 
Индивидуальные консультации с 

родителями по вопросу выбора 

профессии учащимися, курсов, 

факультативов 

В течение 

учебного года 
Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 
Родительские собрания 

(общешкольные, классные) 

В течение 

 учебного года 

Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 
Подготовка рекомендаций 

родителям по возникшим 

проблемам профориентации 

В течение  

учебного года 

Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Работа с обучающимися 
Участие обучающихся в  открытых 

уроках «ПроеКТОриЯ», 

направленных на раннюю 

профориентацию 

В течение  

учебного года 

Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Обеспечение участия обучающихся 

6-11-х классов в Федеральном 

проекте «Билет в будущее» (в том 

числе обучающиеся с ОВЗ),  

В течение 

 учебного года 

Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Обеспечение участия обучающихся 

9-11-х классов в профессиональной 

диагностике, направленной на 

выявление способностей и 

компетенций обучающихся, 

необходимых для продолжения 

образования и выбора профессии 

 

В течение 

учебного года 

Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Обеспечение охвата обучающихся 

9-11-х классов 

общеобразовательных 

организаций психолого-

педагогической поддержкой, 

консультационной помощью по 

вопросам профессиональной 

ориентации 

В течение 

учебного года 

Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Проведение профориентационных 

мероприятий и конкурсов 

В течение 

учебного года 

Руководители 

муниципальных 



муниципального и 

межмуниципального уровней, в том 

числе проводимых по наиболее 

востребованным отраслям 

экономики муниципального 

образования 

общеобразовательных 

организаций 

Увеличение профориентационных 

мероприятий для обучающихся с 

ОВЗ 

В течение 

учебного года 

Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Проведение профориентационных 

мероприятий для обучающихся, 

направленных на популяризацию 

профессии педагога 

В течение 

учебного года 

Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Проведение месячников по 

профориентации, конкурсов по 

профессии, интеллектуальных игр, 

викторин в ОО, направленных на 

формирование у обучающихся 

позитивного отношения к 

профессионально-трудовой 

деятельности 

По планам ОО Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Организация и проведение 

экскурсий на предприятия района и 

области, организация встреч с 

представителями различных 

профессий трудовых династий, 

ветеранов труда 

В течение  

учебного года 

Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Обеспечение 

сетевого взаимодействия 

общеобразовательных организаций 

с образовательными организациями 

среднего профессионального 

образования по вопросам 

профессионального 

самоопределения обучающихся с 

увеличением охвата 

обучающихся  профессиональными 

пробами на базе образовательных 

организаций среднего 

профессионального образования, 

высшего образования, 

представителей работодателей, в 

том числе в рамках  проведения 

Единой недели профессиональной 

По плану ОО Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 



ориентации обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Саратовской области 

 

Методическое сопровождение 

Проведение совещаний, «круглых 

столов», конференций, семинаров с 

работодателями и другими 

социальными партнерами по 

вопросам организации 

профориентационной работы с 

учащимися старших классов 

общеобразовательных организаций 

в течение года  

По отдельному 

графику 

МКУ «Методико-

правовой центр» 

Консультирование по разработке и 

проведению классных часов по 

профессиональному 

самоопределению учащихся 

В течение 

учебного года 

МКУ «Методико-

правовой центр» 

Разработка методических 

рекомендаций по ведению 

профориентационной работы в 

общеобразовательных 

учреждениях Петровского района  

Июнь-август 

2023 г. 

Методический совет 

Петровского района 

Проведение заседаний, совещаний, 

семинаров по обмену опытом по 

осуществлению деятельности 

классов психолого – 

педагогической направленности в 

рамках реализации профилей при 

реализации образовательных 

программ среднего общего 

образования  

По плану 

работы 

методического 

совета на 202-

2023 учебный 

год 

МКУ «Методико-

правовой центр» 

Мониторинг качества реализации Плана 

Сбор данных с классных 

руководителей ОУ достигнутых 

показателей оценки механизмов 

управления качеством образования   

По итогам 

проведения 

мероприятий 

Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

 

Анализ выполнения плана, 

основанный на достигнутых 

показателях оценки механизмов 

управления качеством образования  

Март-апрель 

2023 г. 

Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

 



Анализ эффективности 

проведенных мероприятий плана в 

соответствии с достигнутыми 

показателями оценки механизмов 

управления качеством образования 

в 2023 году  

Май-сентябрь 

2023 г. 

МКУ «Методико-

правовой центр» 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

